

# 西消防署 高規格救急自動車製造

## 質疑回答書

令和7年（2025年）5月9日

事業者各位

吹田市消防本部  
警防救急室

質問1 第 1-10 (1) (2) 自動車改造計算書、車両重量実測表及び計量証明書ですが、弊社にて製作いたします改造申請書の提出でも問題御座いませんか。（車両改造諸元など数値等の記載が御座います。）

回答1 問題ありません。ただし、当本部が確認し別途数値が必要な項目があればデータを提供すること。

質問2 第 2-4 (2) 助手席側の立ち面アルミ縞板艤装ですが、弊社ではウォッシャー液の給水口が有る為、運転席側のみ立ち面アルミ縞板艤装とさせて頂いても問題御座いませんか。

回答2 問題ありません。

質問3 第 2-4 (15) (16) 指定のショックアブソーバー、及び追加スタビライザーですが、ハイエース用の為、弊社キャラバンには装着できません、弊社の救急車用重荷対応サスペンションとさせて頂いても問題御座いませんか。

回答3 指定のショックアブソーバー及び追加スタビライザーはキャラバン用のものもあります。そちらを装着するものとします。

質問4 第 2-5 (2) オ 患者室天井部のアシストグリップですが、弊社製は大型グリップの為、1本のみとなりますが、問題御座いませんか。

回答4 問題ありません。

質問5 第 2-6 (4) AVM 収納庫ですが、弊社では運転席後部への取り付けとなりますが、問題御座いませんか。

回答5 問題ありません。

質問6 第 2-6 (5) 右側後部の収納庫内の棚板ですが位置調整は出来かねますが、問題御座いませんか。

回答6 問題ありません。

- 質問7 第2-6(8) AED-PRO 架台下部にメデュマット・イージーCPRを取り付けるとありますが、弊社では右レール部への取り付けとなりますが問題御座いませんか。
- 回答7 問題ありません。
- 質問8 第2-6(11) ハイバックシート下部へ2Lボンベの引出し収納庫を取り付けるとありますが、弊社では出来かねますので別の場所への取り付けご相談でも問題御座いませんか。(縦型収納庫上段や、後ろ向きシート左側等)
- 回答8 別の場所への取り付け可能とします。(詳細別途協議)
- 質問9 第2-6(13) オキシゲンバッグの収納として可動式保護収納箱を設けると有りますが、場所はどちらに取り付けを想定されていますでしょうか。
- 回答9 患者室後向きシート付近を想定しております。(詳細別途協議)
- 質問10 第2-8(2) 防振架台ですが、スイングサポート SK-1 は取り付け出来ませんので弊社製の空気式防振架台でも問題御座いませんか。
- 回答10 問題ありません。
- 質問11 第2-9(2) イ フロントバンパー側面に大阪サイレン製 LFA-100 を取り付けると有りますが、全幅の関係上、取り付け出来ませんので LFA-50 もしくは、ウイレン製 VTX-FCR 取り付けでも問題御座いませんか。
- 回答11 問題ありません。
- 質問12 第2-9(2) ウ 弊社では小糸製は取り付け出来ません、ルーフ上部へ4灯増設となりますが問題御座いませんか。
- 回答12 問題ありません。
- 質問13 第2-9(2) エ 弊社では小糸製は取り付け出来ませんので、大阪サイレン製、もしくは、パトライト製でも問題御座いませんか。
- 回答13 問題ありません。
- 質問14 第2-9(3) サイドフラッシュランプですが、弊社ではドアミラー内蔵となりますが問題御座いませんか。
- 回答14 問題ありません。

質問 15 第 2-9 (6) TCD 製のサイレンアンプは取り付け出来ませんので、大阪サイレン製となりますが問題御座いませんでしょうか。

回答 15 問題ありません。

質問 16 第 2-9 (6) (7) ステアリングスイッチは弊社では取り付け出来ませんので、運転席付近と助手席付近への取り付けでも問題御座いませんでしょうか。

回答 16 問題ありません。

質問 17 第 2-9 (8) 電流電圧計ですが、丸形ではなく角形オーバーヘッドコンソールボックスに取り付けでも問題御座いませんでしょうか。

回答 17 問題ありません。

質問 18 第 2-9 (10) (11) 交差点、直進、ウー音等のメッセージスイッチはセンターコンソールではなく、運転席及び助手席付近への取り付けでも問題御座いませんでしょうか。

回答 18 問題ありません。

質問 19 第 2-20 アースボンディングワイヤーの取り付けですが、ボンネットが開閉しない為、運転席及びバックドア取り付けとなりますが、問題御座いませんでしょうか。

回答 19 問題ありません。

質問 20 第 3-1 (1) アクティブビーコンは弊社の可変ビーコンでも問題御座いませんでしょうか。

回答 20 問題ありません。

質問 21 第 3-7 消火器ですが、蓄圧式 4 型とありますが 6 型でも問題御座いませんでしょうか。

回答 21 問題ありません。

質問 22 第 4-29 吹田仕様と記載御座いますが、どのような仕様となりますでしょうか。落札した際にはご相談させていただければと存じます。

回答 22 バンドで固定する仕様となります。(詳細別途協議)